M3BECTYBAHKE 3A NOYETOK HA NMPOLIECOT 3A NOAIrOTOBKA HA MNMPEOJIOI
HA 3AKOH 3A 3ALUTUTA HA NMOYBUTE

NJOFTIM PER FILLIMIN E PROCESIT TE PERGATITJES SE PROPOZIMLIGJIT
PER MBROJTJEN E TOKES



Ha3uB Ha MMHUCTepcTBOTO/
Emri i ministrisé

Ha3uB Ha npegnor Ha
3akoHoT/ Titulli i
propozimligjit

Kpatok onuc Ha npo6nemoTt

MuHUCTEPCTBO 3a KMBOTHA cpeaMHa U NPOCTOPHO
nnaHnpawe (MXXCIIIT)

Ministria e Mijedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor
(MMPH)

Mpegnor Ha 3akoH 3a 3alwTuTa Ha no4BuTe

Propozimligji pér mbrojtjen e tokés

Mopagu cBojaTa Tonorpadguja n KNUMaTCKu
kapaktepuctukm, Penybnunka CesepHa MakegoHuja ce
noBeke e noasioXHa Ha pJerpajaumja Ha 3emjuwiTeTo.
IMNaHWHCKMOT N CTPMEH TepeH € 0coDbeHO noanoXeH Ha
BOJEHa epo3uja, Nuarawe Ha 3eMjuLLITETO, Nopon 1 3aryba
Ha no4ysarta. [OMONMHUTENHO, KOHTUHEHTanHaTa Knuma co
TONNW CyBW feTa 1 BRaXHW, NagHun 3MMM ja 3roriemyBa oBaa
nognoXxHocT. BoegHo, 1 kKnMmaTckuTe NPOMEHU C& noBeke
r 3ronemMyBaaT OBME pM3ULK, a CO TOoa M BepojaTHOCTa 3a
CyLla 1 3a 3UMCKMN MHTEH3MBHU BPHEXW, LWITO AoBeayBaaT Ao
noroneMn pusnuun of Aerpagauuja Ha 3emjuLTeTo, Kako U
3a pusunum 3a 6e3begHocTa Ha nyreTo.

Pér shkak té topografisé dhe karakteristikave té saj
klimatike, Republika e Magedonisé sé Veriut éshté gjithnjé e
mé e ndjeshme ndaj degradimit té tokés. Terreni malor dhe
i pjerrét éshté vecanérisht i ndjeshém ndaj erozionit té ujit,
rréshqitjeve té dheut, pérrenjve dhe humbjes sé tokés. Pér
mé tepér, njé klimé kontinentale me veré té nxehté té thaté
dhe dimér té lagésht e té ftohté e rrit kété ndjeshméri. Né té
njéjtén kohé, ndryshimet klimatike po i rrisin gjithnjé e mé
shumé kéto rrezige, dhe rrjedhimisht gjasat e thatésirés dhe
reshjeve intensive té dimrit, té cilat cojné né rrezige meé té
médha té degradimit té tokés, si dhe rrezige pér siguriné e
njerézve.

HononnutenHo, Penybnuka CeBepHa MakenoHuja Hema
ceondaTHa 3aKOHCKa paMka 3a ynpaByBah-€ W 3aliTUTa Ha
noysuTe, Koja b1 ja 4ONOMNHWMA NocToeYvkaTa nNpaBHa pamka
3a 3awTuTa Ha >xuBoTHata cpeguHa. OBaa cocTtojba
posBedyBa [0 HeOOCTAaTOK Ha KOHKPETHUM Mepku 3a
ynpaByBake W 3awTuTa Ha noysute BO Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, kako egeH o TpUTe Meauymm Ha
XMBOTHaTa cpeavHa.

Pérvec késaj, Republika e Magedonisé sé Veriut nuk ka njé
kornizé ligjore gjithépérfshirése pér menaxhimin dhe



Llen Ha npeanor Ha 3aKOHOT/
Qéllimi i propozimligjit

mbrojtjen e tokés, e cila do té plotésonte kornizén ekzistuese
ligjore pér mbrojtjen e mjedisit. Kjo situaté ¢con né mungesén
e masave specifike pér menaxhimin dhe mbrojtien e tokés
né Republikén e Magedonisé sé Veriut, si njé nga tre mediat
e mjedisit.

3a HagMvHyBawe Ha ropeHaBedeHuTe npeaus3Buun u
pusunun, MNporpamata Ha ObeanHeTUTE HaUMM 3a XMBOTHA
cpeauHa (YHEI) Bo copaboTtka co MuHMCTEPCTBOTO 3a
XUBOTHA cpeanHa 1 NpocTopHo nnaHupanse (MXXCIIMM) ro
crnpoBedyBaaTt MpoekTtoT [lpomoBupawe Ha OoapXIUBO
ynpaByBake CO 3EeMjULITETO, MpeKy 3ajakHyBawe Ha
npaBHaTa M WHCTUTYUMOHanNHaTa pamka, rpageke Ha
KanauuTeTn M OoBHOBYBawe Ha HajpaHNMBUTE MNAHUHCKM
npeaenun®.

Pér tejkalimin e sfidave dhe rrezigeve té lartpérmendura,
Programi i Kombeve té Bashkuara pér Mjedisin (UNEP) né
bashképunim me Ministriné e Mijedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor (MMJPH) po zbatojné projektin
“Promovimi i menaxhimit té géndrueshém té tokés, duke
fugizuar kornizén ligjore dhe institucionale, ndértimin e
kapaciteteve dhe restaurimin e zonave malore mé té
cenueshme”.

MpoeKkTOT Ke ja noagpxu wmspaboTkata Ha [lpeanor Ha
3aKOHOT 3a 3aliTMTa Ha NOYBMTE, CO KOj CE OYeKyBa da ce
ypedat MepkuTe 3a crpedyBawe Ha HamarnyBaheToO Ha
dyHKUMMTE Ha NnoYyBaTa, ONyCTUHYBaHe M Aerpagaumja kako
o4 MPUPOOHW HeraTMBHW BnWjaHWja, Taka M YOBEKOBUTE
aKTMBHOCTM (3emjogencTeo, py4apCcTBOTO,
rPageXHULWTBOTO, BKIYYUTENHO W KNMMATCKUTE MPOMEHM,
BNuMjaHMETO Ha BoAaTa, BETPOBUTE U Ap.).

Projekti do t& mbéshtesé pérgatitien e Projektligjit pér
mbrojtien e tokés, i cili pritet té rregullojé masat pér
parandalimin e zvogélimit té funksioneve t& tokés,
shkretétirézimit dhe degradimit si nga ndikimet negative
natyrore ashtu edhe nga aktivitetet njerézore (bujgésia,
xehtaria, ndértimi, pérfshiré ndryshimet klimatike, ndikimi i
ujit, erérave etj.).

Mpennor Ha 3akoHOT 3a 3alTUTa Ha MOYBMTE UMa 3a uen
npaBHO Jda M ypeau ynpaByBaweTO WM 3awTuvTaTa Ha
NMoYBUTE KaKO MeanyM Ha XuBOTHaTa cpeamHa. 3a Taa uen,
CO Mpeanor Ha 3aKkoHOT Ce oO4YeKkyBa [fJa ce ypeau
KOPUCTEHETO Ha MOYBUTE, MEpPKUTe 3a 3adyByBarwe Ha
yHKUMMTE Ha MOYBUTE U CNpedyBake Ha OLUTETYBaHETO
Ha (pyHKUMMTE Ha No4yBWUTE, HamarnyBake Ha PU3NKOT Of
owTeTyBake Ha YHKUMMTE Ha NO4YBUTE, 3alITMTa Ha
NMoYBUTE Of HMBHO MCYE3HyBahe, 3allTUTa Ha NOYBEHMOT
GuogmBep3nTeT, 0OHOBYBawe Ha (PyHKUMUTE Ha NOYBUTE,
MOHUTOPUWHI Ha cocTojbaTa co noYBuTe, KaTeropusauuja Ha
noyBnTe U ypedyBake Ha HEj3BMHOTO  KOPUCTEHE,



BpemeHcka pamka 3a
M3roTByBak-€ Ha npepsnor
3akoHoT/ Afati kohor pér
hartimin e projektligjit
3acerHaTtu ctpaHu/ Palét e
tanguara

agMuHUCTpaTUBHAaTa paMKa 3a yrnpaByBaw€e W 3alTuta Ha
NMoYBUTE, WHCNEKUMCKM Haas3op M (uHaHCuMpawe Ha
yrnpaByBaHeTO W 3alTuTaTa Ha NoyBuTe.

Propozimligji pér Mbrojtien e Toké&s synon té rregullojé
ligjérisht menaxhimin dhe mbrojtien e tokés si media e
mjedisit. Pér kété géllim, propozimligjit pritet té rregullojé
pérdorimin e tokave, masat pér ruajtjen e funksioneve té
tokave dhe parandalimin e démtimit t& funksioneve té
tokave, uljen e rrezikut té démtimit té funksioneve té tokave,
mbrojtjen e tokés nga zhdukja, mbrojtja e biodiversitetit té
tokés, rivendosja e funksioneve té tokés, monitorimi i
gjendjes sé tokés, kategorizimi i tokés dhe rregullimi i
pérdorimit té saj, korrniza administrative pér menaxhimin
dhe mbrojtjen e tokés, mbikqyrja inspektuese dhe financimi
i menaxhimit dhe mbrojtjes sé tokés.

mapTt 2024 — pekemspu 2024 rognHa
mars 2024 — dhjetor 2024

Cnopeq, [lnaHOT 3a BKAyYyBake WM KOMYyHMKauumja co
3acerHaTute CTpaHW, 3acerHatu CTpaHu O4 MpoLecoT Ha
n3paboTka 1 ycBojyBare Ha 3akoH 3a 3allTuTa Ha NoYBuTE,
ce KaTeropuaunpaHun Bo CnegHuTe KaTeropuu:

Sipas Planit pér pérfshirje dhe komunikim me palét e
tanguara, palét e tanguara nga procesi i hartimit dhe
miratimit té Ligjit pér Mbrojtien e Tokés kategorizohen né
kéto kategori:

= Kateropuja 1 — Kny4yHun YMHUTENn BO ynpaByBaHke€TO

CO noysara:

- Bnapa Ha Penybnuka CesepHa MakeaoHuja,
KabuHeT Ha 3ameHuk Ha [lpeTcegatenoT Ha
Bnagata Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja
3a[0/PKEH 3a €KOHOMCKWM Mpallaka, KoopauHaumja
Ha EKOHOMCKUTE Pecopu U UHBECTULM

- MuWHUCTEPCTBO 3a XMBOTHa CpeavHa U NPOCTOPHO

nraHupame;

- YnpaBa 3a XMBOTHa CpeAvHa, opraH BO COCTaB Ha
MXKCIIT,

- MwuHncTepcTBO 3a 3eMjoAdencTBo, LWYMapCTBO W
BOOOCTOMNAHCTBO;

- [OpxaBeH MHCNEKTopaT 3a XMBOTHA CpeauHa.
= Kategoria 1 — Faktorét kryesoré té interesuar né
menaxhimin e tokés:

- Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé Veriut,

- Kabineti i Zévendés Presidentit t& Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut i ngarkuar pér
¢éshtje ekonomike, koordinim té departamenteve
ekonomike dhe investimeve



Ministria e Mijedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor;

Drejtoria e Mijedisit, organ né kuadér t¢ MMJPH
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Menaxhimit té
Ujérave;

Inspektorati Shtetéror i Mjedisit.

Kateropmja 2 - BnujatenHn 4uvHUTENU BO
ynpaByBaH€TO CO NnoyBara:

CobpaHue Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHwja;
CekpeTtapujaT 3a 3akoHogascTBO npw Bragata Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHwja;

CekpeTapujaT 3a eBponcku npawamwa npu Brnagarta
Ha Penybnuka CeepHa MakedoHuja;
MwuHucTepcTBO 3a hmMHaHCUK;

MwuHucTepCcTBO 3a nNpaeaa;

MuHuCTEPCTBO 3a MHAOPMATMYKO OMWTECTBO U
agMuUHUCTpauuja;

MwuHKCTEpPCTBO 3a 30paBCTBO;

MHCTUTYT 3a jaBHO 34pasje;

AreHuuja 3a nekosu;

MuWHUCTEPCTBO 32 EKOHOMM]a;

MWHMCTEPCTBO 3a TPaHCNOPT U BPCKY;
MuHMCTEPCTBO 3a foKanHa caMmoynpasa;
MwuHucTepcTBO 3a ogbpaHa;

MuHMCTEPCTBO 3a BHATpELIHN paboTy;

LleHTap 3a ynpaByBar€ CO KpU3u;

Hvpekuuja 3a 3aWwTnTa 1 cnacyBamb-e;

YnpaBa 3a XuapoMeTeoporsioLwwkn paboTu;

EaovHuum Ha nokanHata camoynpasa;

PervoHanHu ueHTpu 3a ynpaByBahe CO OTNagoT;
bupo 3a pernoHaneH pasBoj;

AreHuuja 3a nnaHMpake Ha NPOCTOpPOT;

Hay4Hu n 06pa3oBHU NHCTUTYLNK;

leonowkn 3aBog Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuwja;

AreHuuja 3a katactap Ha He4BWXHOCTH;

JIN HaumoHanHu wymu;

Al BopoctonaHctBo Ha  Penybnuka CeBepHa
MakegoHuwja;

AreHuuja 3a dmHaHcKcKa noggpLuka BO
3eMjo4encTBOTO M pyparnHuoT passeoj;
duTocaHUTapHa ynpaea;

AreHumja 3a xpaHa 1 BETEPUHAPCTBO;

HeBnaguMHu opraHusaumm Kou  OUPEKTHO  ce
BKITyY4EHW BO aKTMBHOCTW MOBP3aHW CO 3alUTuTa Ha
noysuTe.

Kategoria 2 — Faktorét me ndikim né menaxhimin e
tokés:



- Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- Sekretariati pér Legjislacion prané Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- Sekretariati pér Céshtje Evropiane prané Qeverisé
sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- Ministria e Financave;

- Ministria e Drejtésisé;

- Ministria e Shogérisé Informative dhe Administratés;

- Ministria e Shendetesise;

- Instituti i Shéndetit Publik;

- Agjencia e Barnave;

- Ministria e Ekonomisé;

- Ministria e Transportit dhe Lidhjeve;

- Ministria e Vetégeverisjes Lokale;

- Ministria e Mbrojtjes;

- Ministria e Punéve té Brendshme;

- Qendra pér Menaxhimin e Krizave;

- Drejtoria pér Mbrojtie dhe Shpétim;

- Administrata pér puné hidrometeorologjike;

- Njésité e vetégeverisjes vendore;

- Qendrat rajonale pér menaxhimin e mbeturinave;

- Byroja e Zhvillimit Rajonal;

- Agjencia e Planifikimit Hapésinor;

- Institucionet shkencore dhe arsimore;

- Instituti Gjeologjik i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut;

- Agjencia e Kadastrés sé Pasurive té Paluajtshme;

- NP Pyjet Kombétare;

- SHA Menaxhimi i Ujérave té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

- Agjencia pér mbéshtetje financiare né bujgési dhe
zhvillim rural,

- Administrata Fitosanitare;

- Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé;

- Organizatat jogeveritare & jané té pérfshira
drejtpérdrejt né aktivitetet gé kané té béjné me
mbrojtjen e tokés.

Kateropuja 3 — Cybjektn BO ynpaByBaweTO CO

noysara:

- WHpycTpuckn  uHCTamauum KoM nocegysaar
NHTErpupaHn ekonoLLKN JO3BOMK;

- [lpaBHK 1N hunsnydkn nmMua kom nocegysaat 4O3BOMN
3a BplIEHe Ha UCKoNyBawe Ha MWUHeparHu
CYPOBUHY;

Kategori 3 — Subjektet né menaxhimin e tokés:

- Impiante industriale gé kané leje mjedisore té
integruara;



HauuH Ha Bkny4yyBame Ha
3acerHaTute cTpaHu

HajaBa 3a jaBeH yBua v jaBHa
pacnpaga

EnektpoHcka agpeca kage
3acerHatmuTe CTpaHu Ke moxaTt
[0a ja npesemar enekTpoHckaTa
Bep3uja Ha NpeasioroT Ha
3aKOHOT W HaUPT U3BELLTAjOT 3a
nBpP

Appeca n/nnmn enekTpoHcka
ajpeca Kafe Ke moxart ga ce

Personat juridiké dhe fiziké qé posedojné leje pér
shfrytézimin e Iéndéve té para minerale;
= Kateropuja 4 — [lpyrm 3acerHatm cTpaHu W
HaceneHue
- JaBHocT (HaceneHue);
- HenaguHw opraHusauum og obnacra Ha XuBoTHaTa
cpeauHa (HBO);
- HauwmonanHa enepauuja Ha hapmepu.
» Kategoria 4 — Palét e tjera té tanguara dhe popullsia
- Publiku (popullsia);
- Organizatat jogeveritare nga sfera mjedisore (0JQ);
- Federata Kombétare e Fermeréve.
TexHuKMTEe Ha BKyvyBake Ha 3acerHatute cTpaHu ce
n3bpaHM BO 3aBMCHOCT 0Of HauMoHanHuTe Oapaka BO
NpoLEeCcoT Ha Kpenpare MoSITUKN.
CnegHute meToaM Ha BKIydyBawe Ce NpeaBuOeHn BO
[MnaHoT 3a BKNyYyBaHe Ha 3acerHaTtuTe CTpaHu:
= PaboTtHa rpyna — koja ke ce chopmumpa og, MXKCIII
N ke BKMy4vyBa CTPYYHW Nuua oA 3acerHatu cTpaHu
Kou ke paboTtaT 3aedHO 3a NoAroToBka Ha npeasior
Ha 3aKoHOT 3a 3awTuTa Ha MNoYBMTE. YroraTa Ha
PabotHata rpyna Ke 6uge KoHcynTatmBHa U
coBeToAaBHa.
= PaGotunHuum — npeky paboTunHuuMTE Ke ce
WHcpopMmpaaT U BanuausaMpaaT  3aKOHCKUTE
pelleHuja NpegBuaeHn BO npeanor 3akoHoT. lNMpeky
nctute Ke ce TapretMpaT nowuvpoka rpyna
(KaTeropuja 2 n Kateropuja 3) 3acerHatu CTpaHu;
= CocTtaHouM 3a ycornacyBawe — Ha KOU ke ce
ycornacyBaaTt CTaBOBUTE CO OApeAeHM 3acerHatu
CTpaHu,
= JaBHM pacnpaBu — Ce HACOYEHW KOH MmompokaTa
jaBHOCT M WCTWUTE N TapreTupaart rparaHuTe Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, HaydHata
jaBHOCT, HEeBNagWHWOT CEKTOP W EKOHOMCKUTE
onepaTtopu. MNpen jaBHuTe pacnpasu, npeky EHEP n
Beb ctpaHaTta Ha MXKCII, npeanor 3akoHOT Ke ce
CTaBa Ha jaBeH yBMA kaJe cuTe 3acerHaty CTpaHu
Ke MMaaT npucTan M MOXHOCT 3a UCKaXyBahe Ha
HUBHUTE €BEHTyanHn 3abeneLuxun.
centemBpu 2024 rognHa
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jocTtaBaT MUCIeraTa,
3abenewkuTe n

cyrectmnTe:
Oﬂ,rOBOpHO inue 3a KOHTakT CO EmnjaHa lMeTKocka, PakoBoauTen Ha CeKTOp 3a XMBOTHaA
MUHNCTEPCTBOTO cpeauHa, MVIHVICTepCTBO 3a XMBOTHa cpeanHa n

NPOCTOPHO NIiaHMpahe

E-mail: B.Petkoska@moepp.gov.mk

IparaHa YepenHankoBcka, [MOMOLWHWK pakoBoaUTESN Ha
CekTtopoT 3a EBponcka YHuja

E-mail: D.Cerepnalkovska@moepp.gov.mKk
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